
COMUNE DI SAMOLACO 
 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 
“PARERE MOTIVATO” 

 
 
l’Autorita’ Competente per la VAS, d’intesa con l’Autorita’ Procedente 
 
 

VISTA la legge ragionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il Governo del Territorio”, con la quale 

la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 

Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente, 

 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha 

approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 

comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi 

citati, la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina 

con deliberazione n. 9/761 del 10 novembre 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e s.m.i.; 

 

VISTO l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS; 

 

PRESO ATTO e richiamati i seguenti provvedimenti, atti e note: 

 

• Delibera di Giunta Comunale di Samolaco n.36 del 08.07.2020, avente ad oggetto “Avvio 

del procedimento per la redazione di variante generale al piano di governo del territorio ai 

sensi dell'art. 13 della l.r. n. 12/2005 unitamente alla verifica di assoggettabilità alla 

valutazione ambientale (V.A.S.) e all’ individuazione delle Autorità Proponente, Procedente 

e Competente della VAS”; 

• “Avviso di avvio del procedimento di valutazione ambientale strategica”, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all’art. 4 della l.r. n.12 del 11.03.2005 e s.m.i. in data 

09/07/2020; 



• Nota di convocazione prima seduta della conferenza di valutazione ambientale del 

Documento di Scoping (prot. n.10601 del 20.10.2020); 

• Verbale della prima seduta della conferenza di valutazione ambientale del Documento di 

Piano e del Rapporto Ambientale del PGT, del giorno 24/11/2020, dove si è dato atto che il 

procedimento non è di verifica ma di Valutazione Ambientale Strategica;  

• Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana n.33 del 28/11/2018 di approvazione 

Convenzione fra Comunità Montana e Comuni della Valchiavenna per l’esercizio associato 

servizio tecnico territoriale ambientale;  

• Delibera del Consiglio Comunale di Samolaco n.43 del 21/12/2018 di approvazione 

Convenzione fra Comunità Montana e Comuni della Valchiavenna per l’esercizio associato 

servizio tecnico territoriale ambientale; 

• Convenzione fra Comunità Montana e Comune di Samolaco per l’esercizio associato 

servizio tecnico territoriale ambientale sottoscritta in data 07/05/2019; 

• Delibera della Giunta Comunale di Samolaco n.36 del 08.07.2020, di individuazione delle 

Autorità Procedente e Competente della VAS; 

• Avviso in data 14/04/2021 è stato reso noto l'avvenuto deposito della proposta del 

Documento di Piano unitamente al rapporto ambientale e alla sintesi non tecnica presso 

l'Ufficio Segreteria del Comune in libera visione sino al 12/06/2021, documentazione 

pubblicata su SIVAS Regionale e sul sito web del Comune; 

• Nota di convocazione prot. n.4396 del 17/04/2021 dei soggetti competenti in materia 

ambientale, gli enti territorialmente interessati e i soggetti del pubblico alla conferenza di 

valutazione finale della V.A.S. relativa alla proposta di P.G.T. per il giorno 17/06/2021 alle 

ore 09,30; 

• In data 17/06/2021 alle ore 09,30 si è tenuta la conferenza di valutazione finale per la VAS 

del Documento di Piano nell’ambito della variante generale del P.G.T. con il 

coinvolgimento dei soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 

interessati e i soggetti del pubblico; 

• Delibera di Giunta Comunale di Samolaco n.36 del 01.07.2021, avente ad oggetto la nomina 

della nuova autorità procedente; 

 

Alla data odierna sono pervenute le seguenti osservazioni/contributi/pareri/elementi conoscitivi: 

 1. ARPA Lombardia Dipartimento di Lecco e Sondrio (prot. Samolaco n. 6626/10.06.2021); 

 2. Provincia di Sondrio; 

3. Regione Lombardia – ATS Montagna; 

 

viste: 

• la l.r. n.12 del 11.03.2005 e s.m.i.; 



• la d.g.r. n.6420 del 27.12.2007; 

• la d.g.r. n.10971 del 30.12.2009; 

• la d.g.r. n.761 del 10.11.2010; 

• il d.d.g. n.13071 del 14.12.2010 di approvazione della circolare “L’applicazione della 

valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale”; 

• D. Lgs. n.152 del 03.04.2006 e s.m. e i.; 

• L.R. n.7/2010, art.32; 

 

RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione proposta nel Documento di 

Piano del PGT del Comune di Samolaco il Rapporto Ambientale espone una completa valutazione 

sugli effetti in rapporto allo stato attuale del territorio ed in particolare in riferimento alle matrici 

ambientali; 

 

VALUTATE le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 

documentazione prodotta, di cui si è discusso nella seconda conferenza di VAS, e le cui 

considerazioni conclusive sono contenute nel verbale stesso; 

 

VALUTATO che in esito alle osservazioni pervenute da parte di ARPA, di seguito riassunte: 

fa presente che lo studio geologico deve contenere anche le indicazioni relative al PGRA (Piano 

gestione rischio alluvioni) al rischio idraulico ed invarianza con l’obbligo di redazione del 

documento semplificato del rischio idraulico, del regolamento edilizio che, in applicazione della 

d.g.r. XI/695 del 24/102018 conterrà norme in materia. ARPA ricorda inoltre che è necessario 

predisporre il PUGSS quale parte integrante del Piano dei servizi. L’osservazione riporta poi norme 

di carattere generale e puntuale sugli ambiti di trasformazione suggerendo l’attenzione in fase di 

attuazione alle normative specifiche riguardanti il clima acustico ed in generale alle normative 

esistenti. ARPA infine invita a definire gli ambiti di rigenerazione urbana; 

in data 24/06/2021 il Comune di Samolaco ha formulato le proprie controdeduzioni di seguito 

riportate: 

Lo studio geologico di supporto al PGT contiene tutte le attività richieste da Regione Lombardia in 

questa fase, che verranno allegate nella fase di adozione del piano e che non fanno parte delle fasi di 

VAS, ed in particolare: 

• è stato predisposto lo studio relativo al PGRA Piano di gestione rischio alluvioni; 

• rischio idraulico ed invarianza – è stato predisposto il documento semplificato del rischio 

idraulico; 

• il Comune è dotato da anni del PUGSS Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo, che 

farà parte del piano dei servizi come indicato nella legislazione vigente; 



• in sede di attuazione degli ambiti di trasformazione si terrà conte delle indicazioni fornite da 

ARPA e della legislazione vigente. 

Per quanto attiene alla rigenerazione urbana, le analisi effettuate non hanno evidenziato ambiti da 

assoggettare a specifica disciplina. 

 

VALUTATI gli effetti prodotti dal Documento di Piano che, alla luce degli studi condotti 

nell’ambito del rapporto Ambientale hanno consentito di accertare una generale sostenibilità delle 

previsioni della variante al Piano; 

 

VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione; 

 

VISTO il parere della competente Commissione Consultiva di cui alla Delibera della G.E. della 

Comunità Montana n.38 del 23.03.2011, che si compone dei seguenti tecnici: ing. Alberto Bianchi, 

dott. Alberto Dolci e dott. Pietro Melgara che esprime parere favorevole all’espressione, ai sensi 

dell’art.15 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m. e i., del parere motivato con esito 

positivo circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano del Piano di Governo del 

territorio del Comune di Samolaco; 

 

per tutto quanto esposto  

 

DECRETA 

 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi 

generali per la Valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale 

nella seduta del 13 marzo 2007, atto n.VIII/351, in attuazione del comma 1 dell’art.4 della l.r. 

n.12/2005 e successive modifiche,  

 

PARERE POSITIVO  

 

circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio del 

Comune di Samolaco 

 

Chiavenna 01.07.2021 

 

 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE                                      L’AUTORITA PROCEDENTE  

          (Alberto Bianchi)                   (Paola Ciocca) 

(documento firmato digitalmente)    (documento firmato digitalmente) 

    

        

 


